UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

VIẾT “TÌM HIỂU PHÁP LUẬT

VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG”

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-BTC Quảng Ngãi, ngày 16  tháng 11 năm 2021

QUYẾT ĐỊNH

Về việc ban hành Quy chế chấm thi và Đáp án Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp

luật về bảo vệ môi trường” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

Căn cứ Quyết định số 911/QĐ-UBND ngày 25/6/2021 của Chủ tịch UBND

tỉnh về việc thành lập Ban Tổ chức cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ

môi trường” tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Cuộc thi);

Căn cứ Kế hoạch số 03/KH-BTC ngày 30/7/2021 của Ban Tổ chức cuộc thi

về tổ chức Cuộc thi trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi;

Căn cứ Kết luận tại cuộc họp Ban Tổ chức Cuộc thi vào ngày 12/11/2021 và

theo đề nghị của Cơ quan Thường trực Ban Tổ chức Cuộc thi.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế chấm thi và Đáp án

Cuộc thi viết “Tìm hiểu pháp luật về bảo vệ môi trường” trên địa bàn tỉnh Quảng

Ngãi.

Điều 2. Các thành viên Ban giám khảo và Tổ thư ký giúp việc Ban giám

khảo có trách nhiệm thực hiện chấm thi và các công việc liên quan đến công tác

chấm thi theo đúng Quy chế chấm thi và Đáp án cuộc thi, bảo đảm khách quan,

chính xác, trung thực và chấp hành sự phân công của Trưởng Ban giám khảo.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Điều 4. Thành viên Ban Tổ chức cuộc thi, Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp

việc Ban giám khảo và các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận: TRƯỞNG BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

GIÁM ĐỐC SỞ TƯ PHÁP

Tôn Long Hiếu

- Như điều 4;

- Thành viên BTC Cuộc thi;

- GĐ, các PGĐ Sở;

- CVP, TP PBGDPL;

- Trang TTĐT: STP, PBGDPL;

- Lưu: VT, KT, PBGDPLctp.

2

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

VIẾT “TÌM HIỂU PHÁP LUẬT

VỀ BẢO VỆ MÔI TRƯỜNG”

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

QUY CHẾ CHẤM THI

(Kèm theo Quyết định số           /QĐ-BTC ngày 16 tháng 11 năm 2021

của Ban Tổ chức Cuộc thi)

I. QUY ĐỊNH CHUNG

1. Đánh số thứ tự bài thi

- Mỗi thư ký được phân một mã chữ để đánh số thứ tự bài thi;

- Mỗi bài dự thi được đánh số thứ tự theo mã chữ đã phân cho mỗi thư ký.

- Bài dự thi được đánh số thứ tự như sau: số thứ tự/mã chữ của mỗi thư ký

đã được phân (ví dụ 1a, 2a…; 1b, 2b…); đánh số trên đầu mỗi bài thi bằng mực

xanh.

2. Chấm điểm bài thi:

a) Các vòng chấm điểm

  - Vòng 1: Ban giám khảo được phân công chấm Vòng 01 (cả 10 câu hỏi và

hình thức) đối với tất cả bài dự thi.

 - Vòng 2: Căn cứ vào kết quả chấm thi và điểm của bài dự thi ở Vòng 1,

Trưởng ban giám khảo quyết định số lượng bài dự thi vào Vòng 2 (đề xuất bài dự

thi đạt điểm từ 70 trở lên hoặc dưới 70 điểm nhưng có đầu tư công phu). Không

được phân công 01 giám khảo chấm cả 02 vòng đối với 01 bài dự thi.

Điểm trung bình cộng của vòng 1 và 2 là điểm để xét giải cá nhân và tập thể

(trừ trường hợp được chấm lại vòng 03).

- Trưởng ban giám khảo quyết định, phân công chấm Vòng 3 đối với dài dự

thi trên 90 điểm hoặc bài dự thi có điểm chênh lệch giữa 02 vòng chấm (vòng 1

và 2) từ 5 điểm trở lên. Điểm chấm tại Vòng 3 là điểm sau cùng (xét giải) của bài

dự thi.

- Những bài dự thi đạt giải cá nhân được lựa chọn theo thứ tự điểm từ cao

xuống thấp tương ứng với cơ cấu giải thưởng theo Thể lệ. Những tập thể (trên 20

người) có trên 50% số bài dự thi có điểm từ 50 điểm trở lên mới được tổng hợp

trình Ban Tổ chức xem xét trao giải tập thể theo các tiêu chí (có bài đạt giải cao,

số lượng người tham gia, số bài thi trên 50 điểm…).

b) Quy định về chấm điểm

- Mỗi bài dự thi được giám khảo chấm lần lượt 10 câu hỏi và chấm điểm

hình thức, chấm bằng bút mực đỏ.

- Giám khảo chấm bài thi phải cho điểm từng câu và điểm hình thức, sau đó

3

cộng, ghi tổng điểm trên đầu bài thi và ký tên bên cạnh tổng số điểm của mình

chấm (ví dụ: điểm của 10 câu hỏi (65) + điểm hình thức (4) = tổng điểm (69) và

ký tên). Đồng thời, xếp bài dự thi có số điểm từ cao xuống thấp (điểm cao ở trên,

điểm thấp ở dưới) theo từng kiện (thùng, tập, kẹp) bài dự thi. Nếu bài thi thuộc

một trong các trường hợp không hợp lệ thì giám khảo không cho điểm mà chỉ ghi

“không hợp lệ” và ký tên. Thông tin cho thư ký tình hình điểm cao nhất của tập

thể, số lượng bài trên 50 điểm/tập thể, số lượng bài trên 70 điểm, số lượng bài có

đầu tư công phu.

- Giám khảo nhận bài thi để chấm (không chấm bài thi của người thuộc đơn

vị mình quản lý) và trả lại bài thi sau khi chấm điểm cho thư ký. Việc nhận, trả

bài thi trong quá trình chấm phải được giám khảo, thư ký ký xác nhận.

 - Thời gian, địa điểm chấm bài do giám khảo tự bố trí, sắp xếp phù hợp với

công việc ở cơ quan, đơn vị (khuyến khích chấm trong ngày thứ 7, chủ nhật hoặc

ngoài giờ làm việc) nhưng phải đảm bảo tiến độ chấm bài theo yêu cầu của

Trưởng ban giám khảo và chịu trách nhiệm bảo quản nguyên vẹn bài dự thi.

II. ĐIỂM BÀI THI

1. Tổng số điểm: 100 điểm

Trong đó: Điểm của 10 câu hỏi: 92 điểm; Điểm hình thức: 8 điểm.

2. Điểm của 10 câu hỏi như sau:

Câu 1:  6 điểm;     Câu 6: 6 điểm;

Câu 2:  5 điểm;     Câu 7: 9 điểm;

Câu 3: 19 điểm;     Câu 8: 8 điểm;

Câu 4:  6,5 điểm;     Câu 9: 9 điểm;

Câu 5: 13,5 điểm;     Câu 10: 10 điểm

3.  Một số lưu ý khi chấm thi

- Đối với nội dung trả lời câu hỏi đúng nội dung đáp án nhưng không nêu

căn cứ pháp lý (trong trường hợp đáp án có nêu căn cứ pháp lý) thì giám khảo trừ

một phần tư (1/4) số điểm nội dung đó.

- Đối với câu 6: người dự thi chỉ cần trả lời đúng, đầy đủ nội dung của câu

hỏi sẽ được điểm, không cần phải trình bày câu trả lời như đáp án.

- Đối với câu 9:

+ Trường hợp người dự thi trả lời cả hai tình huống thì giám khảo chấm cả

hai tình huống và điểm của câu 9 là điểm của tình huống có số điểm cao hơn

(hoặc bằng nhau).

+ Trường hợp người dự thi áp dụng Luật Bảo vệ môi trường năm 2014 để trả

lời cho ý “vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường như thế nào ?” thì giám khảo

vẫn chấm nội dung trả lời ý này nhưng tối đa không quá 2 điểm (Vì nội dung thi

của Cuộc thi  là Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 theo quy định tại Kế hoạch số

4

03/KH-BTC ngày 30/7/2021 của Ban Tổ chức cuộc thi về tổ chức Cuộc thi trên

địa bàn tỉnh Quảng Ngãi).

III. TRÁCH NHIỆM CỦA GIÁM KHẢO

1. Thực hiện chấm bài chính xác, khách quan, trung thực theo Quy chế này

và chấp hành sự phân công của Trưởng Ban giám khảo trong quá trình chấm thi;

Chịu trách nhiệm trước Trưởng ban giám khảo về nhiệm vụ chấm thi của mình.

2. Không chấm bài dự thi không hợp lệ được quy định trong Thể lệ cuộc thi,

cụ thể không chấm bài dự thi thuộc một trong các trường hợp sau:

a) Không trả lời đủ 10 câu hỏi của cuộc thi

b) Sao chép, phôtô bài dự thi khác dưới mọi hình thức

c) Bìa bài dự thi thiếu các thông tin như: họ, tên, tuổi, địa chỉ liên lạc.

d) Bài dự thi có nội dung xuyên tạc đường lối, chủ trương của Đảng, pháp

luật của Nhà nước; vi phạm đạo đức, thuần phong, mỹ tục của dân tộc.

3. Trong quá trình chấm thi, giám khảo phát hiện bài dự thi thuộc trường

hợp không hợp lệ tại điểm d khoản 2 mục này thì phải báo cáo trực tiếp Trưởng

Ban giám khảo để theo dõi, xem xét và có biện pháp xử lý. Đồng thời, giám khảo

có trách nhiệm báo cáo số lượng bài dự thi không hợp lệ cho Trưởng ban giám

khảo (thông qua việc nhận trả, bài thi cho tổ thư ký để tổng hợp, báo cáo).

4. Việc chấm thi (cả 03 vòng) hoàn thành chậm nhất ngày 06/12/2021 (Thứ

Hai).

IV. TRÁCH NHIỆM CỦA THƯ KÝ

- Theo dõi, tổng hợp, bảo quản bài dự thi cho đến khi cuộc thi kết thúc.

Thống kê bài dự thi của tập thể, cá nhân chính xác, trung thực, khoa học để báo

cáo Trưởng Ban giám khảo khi có yêu cầu.

- Tổ trưởng Tổ thư ký phân công mã chữ (a, b, c…) cho mỗi thư ký để thực

hiện việc đánh số thứ tự bài thi.

- Thư ký tổng hợp và báo cáo số lượng bài dự thi đã đánh số cho Tổ trưởng

để thực hiện việc tổng hợp, báo cáo.

- Thực hiện việc giao, nhận lại bài dự thi cho giám khảo phải ghi rõ ngày

tháng, số lượng và phải ký vào sổ.

- Chọn những bài thi đạt điểm cao theo sự chỉ đạo của Trưởng ban giám

khảo để xem xét, đề xuất Ban Tổ chức cuộc thi quyết định trao giải thưởng.

- Việc tổng hợp chấm thi, lập danh sách bài dự thi đạt giải thưởng hoàn

thành chậm nhất trước ngày 08/12/2021.

(Dự kiến ngày 10/12/2021 họp Ban tổ chức cuộc thi để thông qua danh sách

cá nhân, tập thể đạt giải thưởng và thống nhất thời gian, địa điểm tổ chức tổng kết

cuộc thi - vào ngày 17/12/2021 (Thứ Tư).

Thành viên Ban giám khảo, Tổ thư ký giúp việc Ban giám khảo cuộc thi làm

việc theo chế độ kiêm nhiệm, được hưởng phụ cấp theo quy định và tự giải thể

5

sau khi hoàn thành nhiệm vụ.

Trong quá trình chấm thi, giám khảo, thư ký có trách nhiệm báo cáo kịp thời

cho Trưởng Ban giám khảo những vướng mắc, phát sinh để được giải quyết./.

                                            BAN TỔ CHỨC CUỘC THI

		2021-11-17T07:29:59+0700

		2021-11-17T08:40:21+0700

		2021-11-17T08:40:21+0700

		2021-11-17T08:40:21+0700

		2021-11-17T08:40:21+0700